

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 1290
उत्तर देने की तारीख-28/07/2025

'रूसा और पीएम उषा' योजनाओं की स्थिति

1290. श्री पुष्पेन्द्र सरोजः

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान (रूसा) के अंतर्गत उत्तर प्रदेश में सहायताप्राप्त उच्च शिक्षण संस्थानों की संख्या और नाम क्या हैं तथा इसके प्रत्येक घटक के अंतर्गत स्वीकृत/संवितरित धनराशि का जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (ख) विगत पाँच वर्षों के दौरान 'रूसा' के अंतर्गत उत्तर प्रदेश में स्थापित किए गए नए मॉडल डिग्री कॉलेजों का ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या 'प्रधानमंत्री-ऊषा' योजना के अंतर्गत कॉलेजों और विश्वविद्यालयों के लिए उत्तर प्रदेश सरकार से कोई प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं;
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ङ) इसके लिए सरकार द्वारा 'प्रधानमंत्री-ऊषा' योजना के अंतर्गत स्वीकृत और संवितरित धनराशि का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

- (क) से (ङ): सरकार ने शैक्षिक रूप से असेवित/अल्पसेवित क्षेत्रों की आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए वर्ष 2023-24 से वर्ष 2025-26 की अवधि हेतु 12926.10 करोड़ रुपए के परिव्यय के साथ प्रधानमंत्री उच्चतर शिक्षा अभियान (पीएम-उषा) के रूप में जून 2023 में राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान (रूसा) के तीसरे चरण की शुरुआत की है, जिसमें रूसा के पहले चरण की प्रतिबद्ध देयता भी शामिल है। पीएम-उषा के तहत सभी 615 इकाइयों को विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में विभिन्न घटकों के अंतर्गत कुल 8178.71 करोड़ रुपए की कुल राशि अनुमोदित किया गया है।

उत्तर प्रदेश राज्य में, रूसा के तहत, विभिन्न घटकों के अंतर्गत 553.89 करोड़ रुपये की कुल केंद्रीय सहायता से कुल 138 परियोजनाओं को अनुमोदित किया है, जिसमें 187.2 करोड़ रुपए की केंद्रीय सहायता सहित 26 नए मॉडल डिग्री कॉलेज (एनएमडीसी) शामिल हैं, जो राज्य द्वारा उपलब्ध कराई गई सूचना के अनुसार कार्यात्मक हैं प्रदान की गई है। उत्तर प्रदेश में रूसा के अंतर्गत अनुमोदित परियोजनाओं का ब्यौरा अनुलग्नक-I में दिया है।

तथापि, राज्य द्वारा पीएम-उषा के विभिन्न घटकों के अंतर्गत प्रस्तुत प्रस्तावों के आधार पर, राज्य में 606.98 करोड़ रुपये की केंद्रीय सहायता प्राप्त कुल 66 परियोजनाओं को अनुमोदित किया है। घटक-वार ब्यौरा निम्नानुसार है:

क्र. सं.	घटक	अनुमोदित परियोजनाओं की संख्या	अनुमोदित केंद्रीय भाग (रुपये करोड़ में)
1	बहु-विषयक शिक्षा और अनुसंधान विश्वविद्यालय (एमईआरयू)	6	360.00
2	विश्वविद्यालयों को सुदृढ़ करने के लिए अनुदान (जीएसयू)	8	83.95
3	महाविद्यालयों को सुदृढ़ करने के लिए अनुदान (जीएससी)	51	147.08
4	जैंडर समावेशन और समता पहल (जीआईईआई)	1	6.00
	एमएमईआर	एक इकाई के रूप में राज्य	9.95
	कुल	66	606.98

माननीय संसद सदस्य श्री पुष्पेंद्र सरोज द्वारा “रूसा और पीएम उषा’ योजनाओं की स्थिति’ के संबंध में दिनांक 28.07.2025 को पूछा जाने वाला लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1290 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

रूसा के अंतर्गत उत्तर प्रदेश राज्य में अनुमोदित परियोजनाओं का व्यौरा

क्र. सं	चरण	घटक का नाम	संस्था का नाम	जिला	स्वीकृत केंद्रीय हिस्सा (रुपये करोड़ में)
1	रूसा 1	विश्वविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	डॉ. बी. आर. अम्बेडकर विश्वविद्यालय	आगरा	12.00
2	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	माता भगवती देवी राजकीय कन्या डिग्री महाविद्यालय, अनवलहेरा, आगरा	आगरा	1.20
3	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, गोंडा	अलीगढ़	1.20
4	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, खैर, अलीगढ़	अलीगढ़	1.20
5	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, टप्पल, अलीगढ़	अलीगढ़	1.20
6	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	एस.आर.जी. राजकीय डिग्री महाविद्यालय, छर्रा, अलीगढ़	अलीगढ़	1.20
7	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	वीरांगना अवंतीबाई राजकीय डिग्री महाविद्यालय, अतरौली, अलीगढ़	अलीगढ़	1.20
8	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	हेमवती नंदन बहुगुणा राजकीय पी.जी. कॉलेज, नानी, इलाहाबाद	इलाहाबाद	1.20
9	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	रमाबाई राजकीय डिग्री महाविद्यालय, अकबरपुर, अंबेडकरनगर	अम्बेडकर नगर	1.20
10	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय पी.जी. कॉलेज, मुशाफिरखाना	अमेठी	1.20
11	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	जी.पी.एस. राजकीय महिला डिग्री महाविद्यालय, अंबारी, आजमगढ़	आजमगढ़	1.20
12	रूसा 1	नए मॉडल डिग्री कॉलेज	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, बदायूं	बदायूं	7.20
13	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	दमयंती राज आनंद राजकीय डिग्री महाविद्यालय, बिसौली, बदायूं	बदायूं	1.20
14	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, बदायूं	बदायूं	1.20
15	रूसा 2	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय महाविद्यालय बिल्सी	बदायूं	1.20
16	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय महिला डिग्री महाविद्यालय, बलिया	बलिया	1.20
17	रूसा 1	नए मॉडल डिग्री कॉलेज	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, बलरामपुर	बलरामपुर	7.20
18	रूसा 1	नए मॉडल डिग्री कॉलेज	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, बांदा	बांदा	7.20
19	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय महिला डिग्री महाविद्यालय, बांदा	बांदा	1.20
20	रूसा 1	नए मॉडल डिग्री कॉलेज	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, बाराबंकी	बाराबंकी	7.20
21	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	संत कवि बाबा बैजनाथ राजकीय पीजी महाविद्यालय, हरखा, बाराबंकी	बाराबंकी	1.20
22	रूसा 1	विश्वविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	एम.जे.पी. रुहेलखंड विश्वविद्यालय	बरेती	12.00

क्र. सं	चरण	घटक का नाम	संस्था का नाम	जिला	स्वीकृत केंद्रीय हिस्सा (रुपये करोड़ में)
23	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, फरीदपुर, बरेली,	बरेली	1.20
24	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राम मनोहर लोहिया राजकीय डिग्री महाविद्यालय, आँवला, बरेली	बरेली	1.20
25	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	वीरांगना रानी अवंतीबाई लोधी राजकीय महिला डिग्री महाविद्यालय, बरेली	बरेली	1.20
26	रूसा 1	नए कॉलेज (व्यावसायिक और तकनीकी)	राजकीय इंजीनियरिंग महाविद्यालय, बस्ती	बस्ती	15.60
27	रूसा 1	नए मॉडल डिग्री कॉलेज	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, बस्ती	बस्ती	7.20
28	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	डॉ. श्यामा प्रसाद मुखर्जी राजकीय महाविद्यालय, भदोही, संत रविदास नगर	भदोही	1.20
29	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	काशी नरेश राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, जानपुर, संतरविदास नगर	भदोही	1.20
30	रूसा 1	नए मॉडल डिग्री कॉलेज	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, बुलंदशहर	बुलंदशहर	7.20
31	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय डिग्री महविद्यालय, बी.बी.नगर, बुलंदशहर	बुलंदशहर	1.20
32	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	पं. के.पी.टी. राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, चंदौली	चंदौली	1.20
33	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	सावित्री बाई फुले राजकीय महाविद्यालय, चकिया, चंदौली	चंदौली	1.20
34	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	शहीद हीरा सिंह राजकीय महाविद्यालय, धानापुर, चंदौली	चंदौली	1.20
35	रूसा 2	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय डिग्री महविद्यालय मानिकपुर	चित्रकूट	1.20
36	रूसा 2	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय स्नातकोत्तर कॉलेज कर्वी	चित्रकूट	1.20
37	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय डिग्री महविद्यालय, इंदूपुर, गौरी बाजार, देवरिया	देवरिया	1.20
38	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	पं. दीनानाथ पांडे राजकीय महिला डिग्री महविद्यालय,देवरिया	देवरिया	1.20
39	रूसा 1	नए महाविद्यालय (व्यावसायिक और तकनीकी)	राजकीय इंजीनियरिंग महविद्यालय, गोंडा	देवीपाटन	15.60
40	रूसा 1	नए मॉडल डिग्री कॉलेज	राजकीय डिग्री महविद्यालय, एटा	एटा	7.20
41	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	शासकीय स्नातकोत्तर महविद्यालय, जलेसर, एटा	एटा	1.20
42	रूसा 1	विश्वविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	डॉ राम मनोहर लोहिया अवधि विश्वविद्यालय	फैजाबाद	12.00
43	रूसा 1	नए मॉडल डिग्री कॉलेज	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, फतेहपुर	फतेहपुर	7.20
44	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	डॉ. बी.आर.ए. राजकीय कन्या स्नातकोत्तर महाविद्यालय, फतेहपुर	फतेहपुर	1.20
45	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय कन्या स्नातकोत्तर महाविद्यालय, बिंदकी, फतेहपुर	फतेहपुर	1.20
46	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय कन्या स्नातकोत्तर महाविद्यालय, सिरसांगंज, फिरोजाबाद	फिरोजाबाद	1.20
47	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, नोएडा, गौतमबुद्ध नगर	गौतम बुद्ध नगर	1.20
48	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	कुमारी मायावती राजकीय कन्या स्नातकोत्तर महाविद्यालय, बादलपुर, गौतमबुद्धनगर	गौतम बुद्ध नगर	1.20
49	रूसा 2	विश्वविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	गौतम बुद्ध विश्वविद्यालय	गौतम बुद्ध नगर	12.00

क्र. सं	चरण	घटक का नाम	संस्था का नाम	जिला	स्वीकृत केंद्रीय हिस्सा (रुपये करोड़ में)
50	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय कन्या स्नातकोत्तर महाविद्यालय, गाजीपुर	गाजीपुर	1.20
51	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	शहीद स्मारक राजकीय डिग्री महाविद्यालय, मुहम्मदाबाद, युसुफपुर, गाजीपुर	गाजीपुर	1.20
52	रूसा 1	विश्वविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	दीन दयाल उपाध्याय गोरखपुर विश्वविद्यालय	गोरखपुर	12.00
53	रूसा 1	विश्वविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	मदन मोहन मालवीय प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय गोरखपुर	गोरखपुर	12.00
54	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	दीनदयाल उपाध्या राजकीय डिग्री महाविद्यालय, सहजनवा गोरखपुर	गोरखपुर	1.20
55	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	वीर बहादुर सिंह राजकीय डिग्री महाविद्यालय, कम्पियरगंज, गोरखपुर	गोरखपुर	1.20
56	रूसा 1	नए मॉडल डिग्री कॉलेज	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, हमीरपुर	हमीरपुर	7.20
57	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, हमीरपुर	हमीरपुर	1.20
58	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय कन्या डिग्री महाविद्यालय, हमीरपुर	हमीरपुर	1.20
59	रूसा 1	नए मॉडल डिग्री कॉलेज	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, हरदोई	हरदोई	7.20
60	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, पिहानी, हरदोई	हरदोई	1.20
61	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	महाराणा प्रताप राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, हरदोई	हरदोई	1.20
62	रूसा 1	नए मॉडल डिग्री कॉलेज	सरकारी डिग्री महाविद्यालय, हाथरस	हाथरस	7.20
63	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	महाराणा प्रताप राजकीय डिग्री महाविद्यालय, सिकंदरा राऊ, हाथरस	हाथरस	1.20
64	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	फंडी सिंह लौना राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, जालौन	जालौन	1.20
65	रूसा 1	विश्वविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	वीर बहादुर सिंह पूर्वाचल विश्वविद्यालय	जौनपुर	12.00
66	रूसा 1	विश्वविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	बुंदेलखण्ड विश्वविद्यालय	झाँसी	12.00
67	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय महिला डिग्री महाविद्यालय, झाँसी	झाँसी	1.20
68	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	रमाबाई अम्बेडकर राजकीय डिग्री महाविद्यालय, गजरौला, अमरोहा जे.पी.नगर	ज्योतिबा पी. नागर	1.20
69	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	डॉ. भीम राव अंबेडकर राजकीय डिग्री महाविद्यालय, अनंगी, कन्नौज	कन्नौज	1.20
70	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय डिग्री महाविद्यालय अकबरपुर, कानपुर देहात	कानपुर देहात	1.20
71	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राम सहाय राजकीय डिग्री महाविद्यालय, बैरी, शिवराजपुर, कानपुर	कानपुर देहात, कानपुर नगर	1.20
72	रूसा 1	मौजूदा स्वायत्त महाविद्यालयों के स्तरोन्नयन के माध्यम से विश्वविद्यालयों का सृजन	हरकोट बटलर प्रौद्योगिकी संस्थान	कानपुर देहात, कानपुर नगर	33.00
73	रूसा 1	विश्वविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	छत्रपति साहूजी महाराज कानपुर विश्वविद्यालय	कानपुर देहात, कानपुर नगर	12.00
74	रूसा 1	नए मॉडल डिग्री कॉलेज	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, कुशीनगर	कुशी नगर	7.20
75	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय डिग्री महाविद्यालय पलिया कला, लखीमपुर खीरी	लखीमपुर	1.20

क्र. सं	चरण	घटक का नाम	संस्था का नाम	जिला	स्वीकृत केंद्रीय हिस्सा (रुपये करोड़ में)
76	रूसा 1	नए मॉडल डिग्री कॉलेज	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, ललितपुर	ललितपुर	7.20
77	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	आर.एस. राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, ललितपुर	ललितपुर	1.20
78	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजर्षि पुरुषोत्तम दास टंडन राजकीय डिग्री महाविद्यालय, तालबेहट, ललितपुर	ललितपुर	1.20
79	रूसा 1	विश्वविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	खवाजा मोइनुद्दीन विश्वविद्यालयी उर्दू अरबी फारसी विश्वविद्यालय	लखनऊ	12.00
80	रूसा 1	विश्वविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	लखनऊ विश्वविद्यालय	लखनऊ	12.00
81	रूसा 1	संकाय सुधार	अकादमिक स्टाफ महाविद्यालय, लखनऊ विश्वविद्यालय	लखनऊ	6.00
82	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	महाराजा बिजली पासी राजकीय परास्नातक महाविद्यालय, आशियाना, लखनऊ	लखनऊ	1.20
83	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	नेताजी सुभाष चंद्र बोस शासकीय, महिला पी.जी. कॉलेज, अलीगंज, लखनऊ	लखनऊ	1.20
84	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	पं. दीन दयाल उपाध्याय राजकीय महिला डिग्री महाविद्यालय, राजाजीपुरम, लखनऊ	लखनऊ	1.20
85	रूसा 1	नए मॉडल डिग्री कॉलेज	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, महोबा	महोबा	7.20
86	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, चरखारी, महोबा	महोबा	1.20
87	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, महोबा	महोबा	1.20
88	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, मॉट, मथुरा	मथुरा	1.20
89	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राम बचन सिंह राजकीय महिला डिग्री महाविद्यालय, बगली पिंजडा, मऊ	मऊ	1.20
90	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	एस.जी.एन. राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, मुहम्मदाबाद, गोहाना, मऊ	मऊ	1.20
91	रूसा 1	विश्वविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	चौधरी चरण सिंह विश्वविद्यालय	मेरठ	12.00
92	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	शहीद मंगल पांडे महिला राजकीय कन्या स्नातकोत्तर महाविद्यालय, मेरठ	मेरठ	1.20
93	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय महिला डिग्री महाविद्यालय, अदलहाट, मिर्जापुर	मिर्जापुर	1.20
94	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	नरोत्तम सिंह पदम सिंह राजकीय पी.जी. महाविद्यालय, मार्गराहा, शिखर, मिर्जापुर	मिर्जापुर	1.20
95	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	एसएसएसवीएस राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, चुनार, मिर्जापुर	मिर्जापुर	1.20
96	रूसा 1	नए मॉडल डिग्री कॉलेज	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, मुरादाबाद	मुरादाबाद	7.20
97	रूसा 1	नए मॉडल डिग्री कॉलेज	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, पीलीभीत	पीलीभीत	7.20
98	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय स्नातकोत्तर डिग्री महाविद्यालय, बीसलपुर, पीलीभीत	पीलीभीत	1.20
99	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय महिला डिग्री महाविद्यालय, पीलीभीत	पीलीभीत	1.20
100	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, रानीगंज, प्रतापगढ़	प्रतापगढ़	1.20
101	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, सांगीपुर, प्रतापगढ़	प्रतापगढ़	1.20

क्र. सं	चरण	घटक का नाम	संस्था का नाम	जिला	स्वीकृत केंद्रीय हिस्सा (रूपये करोड़ में)
102	रूसा 2	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	कौशल्या भरत सिंह गांधी राजकीय कन्या डिग्री महाविद्यालय, ढिंडुई पट्टी	प्रतापगढ़	1.20
103	रूसा 1	नए मॉडल डिग्री कॉलेज	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, रायबरेली	रायबरेली	7.20
104	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	डॉ. शीराव अम्बेडकर राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, ऊचाहार, रायबरेली	रायबरेली	1.20
105	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	इंदिरा गांधी राजकीय महिला डिग्री महाविद्यालय, रायबरेली	रायबरेली	1.20
106	रूसा 1	नए मॉडल डिग्री कॉलेज	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, रामपुर	रामपुर	7.20
107	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय राजा स्नातकोत्तर महाविद्यालय, रामपुर	रामपुर	1.20
108	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय महिला स्नातकोत्तर महाविद्यालय, रामपुर	रामपुर	1.20
109	रूसा 2	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, बिलासपुर	रामपुर	1.20
110	रूसा 1	नए मॉडल डिग्री कॉलेज	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, सहारनपुर	सहारनपुर	7.20
111	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, बेहट, सहारनपुर	सहारनपुर	1.20
112	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, देवबंद, सहारनपुर	सहारनपुर	1.20
113	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, नानौता, सहारनपुर	सहारनपुर	1.20
114	रूसा 2	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय पीजी महाविद्यालय गंगोह	सहारनपुर	1.20
115	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, बबराला, गुन्नौर	संभल	1.20
116	रूसा 1	नए मॉडल डिग्री कॉलेज	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, संत कबीर नगर	संत कबीर नगर	7.20
117	रूसा 1	नए मॉडल डिग्री कॉलेज	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, शाहजहाँपुर	शाहजहाँपुर	7.20
118	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	प्रेम किशन खन्ना राजकीय डिग्री महाविद्यालय, जलालाबाद, शाहजहाँपुर	शाहजहाँपुर	1.20
119	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय महिला स्नातकोत्तर महाविद्यालय, कांधला, शामली	शामली	1.20
120	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	विजय सिंह पाठक राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, कैराना शामली	शामली	1.20
121	रूसा 1	नए मॉडल डिग्री कॉलेज	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, श्रावस्ती	श्रावस्ती	7.20
122	रूसा 1	नए मॉडल डिग्री कॉलेज	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, सिद्धार्थ नगर	सिद्धार्थ नगर	7.20
123	रूसा 1	नए मॉडल डिग्री कॉलेज	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, सीतापुर	सीतापुर	7.20
124	रूसा 2	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	दीन दयाल उपाध्याय राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय	सीतापुर	1.20
125	रूसा 1	नए मॉडल डिग्री कॉलेज	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, सोनभद्र	सोनभद्र	7.20
126	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	भाऊ राव देवरस राजकीय डिग्री महाविद्यालय, दुट्ठी, सोनभद्र	सोनभद्र	1.20
127	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, ओबरा, सोनभद्र	सोनभद्र	1.20
128	रूसा 1	प्रारंभिक अनुदान	एक इकाई के रूप में राज्य	एक इकाई के रूप में राज्य	6.00
129	रूसा 1	समता पहल	एक इकाई के रूप में राज्य	एक इकाई के रूप में राज्य	3.00
130	रूसा 1	नए मॉडल डिग्री कॉलेज	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, उन्नाव	उन्नाव	7.20

क्र. सं	चरण	घटक का नाम	संस्था का नाम	जिला	स्वीकृत केंद्रीय हिस्सा (रुपये करोड़ में)
131	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय डिग्री महाविद्यालय, उन्नाव	उन्नाव	1.20
132	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	इंदिरा गांधी राजकीय डिग्री महाविद्यालय, बांगरमऊ, उन्नाव	उन्नाव	1.20
133	रूसा 1	विश्वविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	महात्मा गांधी काशी विद्यापीठ	वाराणसी	12.00
134	रूसा 1	विश्वविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	संपूर्णानंद संस्कृत विश्वविद्यालय	वाराणसी	12.00
135	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	राजकीय कन्या डिग्री महाविद्यालय, डी.एन.डब्ल्यू. वाराणसी	वाराणसी	1.20
136	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	पं. दीन दयाल उपाध्याय राजकीय डिग्री महाविद्यालय, पलाही पट्टी, वाराणसी	वाराणसी	1.20
137	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	पं. दीन दयाल उपाध्याय राजकीय महिला डिग्री महाविद्यालय, सेवापुरी, वाराणसी	वाराणसी	1.20
138	रूसा 1	महाविद्यालयों को अवसरंचना संबंधी अनुदान	सरदार वल्लभभाई पटेल राजकीय डिग्री महाविद्यालय, जखिनी, वाराणसी	वाराणसी	1.20
एमएमईआर			एक इकाई के रूप में राज्य	एक इकाई के रूप में राज्य	9.09
कुल योग					553.89
